

cargos de liderança. Já os negros ocupavam 27,01% do efetivo e 3,60% dos cargos de liderança. Além disso, a Companhia propicia oportunidade de trabalho a 61 estagiários e 65 jovens aprendizes. A rotatividade de pessoal (*turnover*) em 2019 foi de 4,20%. Em 2019, 81 empregados se desligaram da Companhia, a maioria através do Programa de Aposentadoria Incentivada (PAI), que se trata de um importante instrumento para valorização e reconhecimento da dedicação e história de cada empregado.

#### 6 - RELACIONAMENTO COM OS AUDITORES INDEPENDENTES

Em 2019, a SANASA pagou à Taticca Auditores Independentes S/S EPP uma remuneração total de R\$ 51,8 mil, para a prestação de serviços de auditoria contábil das demonstrações financeiras.

A Companhia destaca, ainda, que está sujeita a uma Política para Contratação de Serviços Extra Auditoria, aprovada pelo Conselho de Administração em 18/12/2018, que se consubstancia em princípios que preservam a independência do auditor, nos termos da Instrução CVM nº 381, de 14 de janeiro de 2003. A referida política disciplina os procedimentos de contratação envolvendo a atual empresa de auditoria independente para a realização de serviços extra auditoria, estabelecendo, dentre outras coisas, que a contratação deverá ser submetida à aprovação do Comitê de Auditoria Estatutário. Tal documento define, ainda, uma lista de serviços não relacionados à auditoria externa cuja contratação é vedada.

#### BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (em milhares de reais)

ATIVO	2019	2018
<b>CIRCULANTE</b>		
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	2.670	5.299
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	44.467	50.196
CONTAS A RECEBER E FORNECIMENTOS A FATURAR	183.247	164.745
ESTOQUES	17.960	11.912
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR	2.718	2.677
ANTECIPAÇÕES SALARIAIS	2.871	2.644
DESPESAS ANTECIPADAS	806	683
OUTRAS CONTAS A RECEBER	469	145
<b>TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>255.208</b>	<b>238.301</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		
BANCOS – CONTAS VINCULADAS	10.420	9.753
CONTAS A RECEBER DE CLIENTES	79.434	64.340
ATIVOS FISCAIS DIFERIDOS	7.815	6.696
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR	6.047	5.870
DEPÓSITOS JUDICIAIS	24.573	6.341
OUTRAS CONTAS A RECEBER	633	1.029
<b>TOTAL DO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>128.922</b>	<b>94.029</b>
INVESTIMENTOS	266	244
IMOBILIZADO	1.064.537	961.366
INTANGÍVEIS	23.881	26.788
<b>TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>1.217.606</b>	<b>1.082.427</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>1.472.814</b>	<b>1.320.728</b>

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2019	2018
<b>CIRCULANTE</b>		
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	63.198	70.870
FORNECEDORES	47.163	45.095
SALÁRIOS E ORDENADOS	73.039	70.404
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	27.799	24.052
BENEFÍCIOS A EMPREGADOS	13.754	12.352
DIVIDENDOS E JCP A PAGAR	10.001	10.001
RECEITAS DIFERIDAS	11.749	11.413
OUTRAS CONTAS A PAGAR	5.506	5.392
<b>TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>252.209</b>	<b>249.579</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	418.559	347.899
ENCARGOS SOCIAIS PARCELADOS	18.741	37.292
TRIBUTOS PARCELADOS	149	214
TRIBUTOS DIFERIDOS	12.673	10.212
RECEITAS DIFERIDAS	180.848	187.062
PROVISÕES TRABALHISTAS, CÍVEIS E FISCAIS	3.529	4.281
BENEFÍCIOS A EMPREGADOS	29.430	26.845
OUTROS	914	760
<b>TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>664.843</b>	<b>614.565</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
CAPITAL SOCIAL REALIZADO	453.185	370.632
RESERVAS DE CAPITAL	3.399	3.425
RESERVAS DE LUCROS	99.178	82.527
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>555.762</b>	<b>456.584</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.472.814</b>	<b>1.320.728</b>

#### DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (em milhares de reais, exceto resultado por ação em reais)

	2019	2018
RECEITAS DE VENDAS E SERVIÇOS	970.090	918.125
CUSTOS DOS SERVIÇOS VENDIDOS	(488.187)	(459.586)
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>481.903</b>	<b>458.539</b>
DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS	(234.723)	(231.918)
DESPESAS COM VENDAS	(79.776)	(88.895)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(194.398)	(173.566)

OUTRAS DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS	39.451	30.543
<b>RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS</b>	<b>247.180</b>	<b>226.621</b>
RESULTADO FINANCEIRO	(52.529)	(50.757)
RECEITAS FINANCEIRAS	33.345	26.195
DESPESAS FINANCEIRAS	(85.874)	(76.952)
<b>RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>	<b>194.651</b>	<b>175.864</b>
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(15.466)	(13.330)
CORRENTE	(14.124)	(12.487)
DIFERIDO	(1.342)	(843)
<b>RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	<b>179.185</b>	<b>162.534</b>
<b>RESULTADO POR AÇÃO ORDINÁRIA-BÁSICO E DILUÍDO</b>	<b>0,45</b>	<b>0,45</b>

Campinas, 28 de março de 2020.

#### A ADMINISTRAÇÃO DIRETORIA EXECUTIVA ARLY DE LARA ROMÊO

Diretor Presidente

**PEDRO CLÁUDIO DA SILVA** **PAULO JORGE ZERAIK**

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Diretor Administrativo

**LUCIANO SOARES TRALDI** **MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS**

Diretor Comercial

Diretor Técnico

#### CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO PEDRO BENEDITO MACIEL NETO

Presidente do Conselho

**ARLY DE LARA ROMÊO** **PEDRO CLÁUDIO DA SILVA**

Conselheiro

Conselheiro

**JOSÉ ROBERTO SUNDFELD** **VALDEMIR MOREIRA DOS REIS JÚNIOR**

Conselheiro

Conselheiro

**CELSO LAPA VETTORI** **RENATO PESSANHA SANTOS**

Conselheiro

Conselheiro

#### CONTROLADORIA

**ANTONIO MOREIRA FRANCO JUNIOR** **JEAN CARLOS PEREIRA**

Gerente de Controladoria - CRC - ISP219088/O-3

Contador - CRC - ISP180441/O-0

As demonstrações financeiras completas, auditadas pela *Taticca Auditores Independentes S.S.*, foram publicados em 28/03/2020, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo (DOESP) e Correio Popular. Também estão disponíveis para consulta nos sites [www.sanasa.com.br](http://www.sanasa.com.br) e [www.cvm.gov.br](http://www.cvm.gov.br).

#### RESUMO DE ADITAMENTO

**Aditamento n.1 ao Contrato n. 2019/6859**; Pre 2019/08; Contratada: **Tech Composites Indústria e Comércio Ltda - EPP**, CNPJ: 02.758.940/0001-70; Objeto: confecção e instalação de peças em fibra de vidro; Vigência: prorrogação por mais 12 meses; Valor: R\$ 1.444.174,50.

**Aditamento n.1 ao Contrato n. 2019/90021**; DL 2019/167; Contratada: **Mapfre Seguros Gerais S.A.**, CNPJ: 61.074.175/0001-38; Objeto: seguro patrimonial; Vigência: prorrogação por mais 12 meses; Valor: R\$ 1.366,04.

#### DIRETORIA ADMINISTRATIVA

#### RESUMO DE REAJUSTE

**Contrato n 2014/6038**: CD 2014/47; Contratada: **Spazio C. Imóveis Ltda EPP**; CNPJ: 14.464.411/0001-42; Objeto: locação de imóvel; reajuste na ordem de 13,98%.

#### DIRETORIA ADMINISTRATIVA

#### SETEC

SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC

#### EXTRATO - CONTRATO

**Contrato nº 07/2020**; **Processo Administrativo SEI nº SETEC.2020.00000025-29**; **Objeto**: aquisição de vales transporte para os servidores da autarquia; **Contratante**: SETEC - SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS; **Contratada**: ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE CAMPINAS - TRANSURC; **CNPJ**: 57.494.130/0001-45; **Licitação**: inexigível, com fulcro no art. 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93; **Valor Anual Estimado**: R\$ 534.600,00; **Vigência**: 12 (doze) meses, com início em 20/04/2020; **Data da Assinatura**: 27/03/2020.

Campinas, 27 de março de 2020

**ARNALDO SALVETTI PALACIO JUNIOR**  
Presidente - SETEC

#### HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

**CREDENCIAMENTO Nº. 001/2020 - Processo adm. SE-TEC.2020.00000117-81**

**Interessado: CREDPAY SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA.**  
**CNPJ: 27.659.570/0001-44**

DEFIRO o pedido de credenciamento para **SOLUÇÃO DE MEIOS DE PAGAMENTOS POR CARTÃO DE CRÉDITO E DÉBITO, PARA PARCELAMENTO E PAGAMENTOS ELETRÔNICOS DAS TAXAS DEVIDAS À SETEC**, tendo em vista que o requerente declara ciência e anuência às regras, condições e prazos do Edital de Credenciamento N. 01/2020 desta Autarquia, sobre os quais nada será retirado ou acrescentado.

Publique-se

Campinas, 27 de março de 2020

**ARNALDO SALVETTI PALACIO JUNIOR**  
PRESIDENTE DA SETEC